impacto aparentemente menor al del invierno de 1991-1992. Regiones como Baja California Norte o Sinaloa

han experimentado algunas de las mayores inundaciones durante años de Niño. La intensidad del más reciente

permitió que las lluvias torrenciales de invierno en Baja California fueran pronosticadas desde mediados de

1997 (Magaña et al., 1998).

Durante veranos de El Niño, las lluvias en la mayor parte de México disminuyen, por lo que la sequía aparece.

En este periodo, la zona intertropical de convergencia del Pacífico del este, donde existe gran cantidad de

nubes profundas y lluvia, tiende a permanecer más cercana del ecuador, por lo que la fuente de humedad

Escenarios sobre el impacto del cambio climático en la ganadería sostenible/regenerativa en Chihuahua, México

Página  103

para las lluvias en la costa oeste de México permanece alejada y las lluvias de verano no ocurren como se

espera. Por el contrario, en años de Niña las lluvias parecen estar por encima de lo normal en la mayor parte

de México, pero especialmente en la costa del Pacífico.

Cuadro 16. Porcentaje de anomalía de precipitación bajo influencia del ENSO en el noreste de México

Estado
Invierno Verano

Niño Niña Niño Niña

Baja California Sur 50% –25% 70% –10%

Baja California Norte 0% –25% 0% – 5%

Chihuahua 70% –30% –10% 0%

Sonora 40% 0% –20% 0%

Estudios como los de Villanueva et al., 2011, han determinado con técnicas dendrocronológicas, la variabilidad

hidroclimática histórica en el norte de México para 500 años y analizado el impacto de patrones atmosféricos

circulatorios como El Niño Oscilación del Sur (ENSO) y la Oscilación Decadal del Pacífico (PDO). Llegando a la

conclusión de que las cronologías regionales de Chihuahua y Durango mostraron una repuesta significativa

al efecto de la fase cálida de ENSO para gran parte del periodo 1895-1995 y esta influencia fue mayor en

frecuencias de 4 a 16 años. La PDO del periodo estacional junio-agosto también mostró impacto significativo